P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 9:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 33. Provimi i parë kontrollues me shkrim
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	40’
	Të kontrollohen dituritë e nxënësve për temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit


	Në mënyrë të pamvarur mund të zgjidh detyrat nga testi objektiv për njohrui nga secili nivel
	Ndarja e nxënësve në dy grupe për të zgjidhur detyrat e provimit kontrollues 


	Punë e pamvarur Vlersim sumativ
	Provimet kontrolluese 

A dhe B 
	Vlersimi sumativ



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Nxënësit që para kohë zgjedhin tetsin objektiv ju jepen detyra shtesë për përforcimin e njophurive të tyre
	Koncepte të përdorura në temat Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 9:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 34. Analiza e provimit të parë kontrollues me shkrim
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Të analizohen dhe diskutohen të arriturat për temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit 


	Mund të caktoj nivelin e njohurive të aritura sipas rezultateve të fituara nga testi objektiv i detyrave
	Nxënësve ju komunikohet rezultati i arritur në provimin kontrollues si dhe diskutohen të arriturat në temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit


	Punë individuale

Punë individuale

Teknika

Ditar me tri kolona
	Provimet kontrolluese 

A dhe B si dhe informatat tjera nga instrumentet e vlerësimit 
	Vlersimi sumativ



	30’
	
	
	Paraqitja e standardeve për notim dhe orientimin e nxënësve të përgadisin ditar me tabelame tri kolona. Futin numrin e detyrave për të cilat kan zgjidhje të sakta, pjesërisht të sakt dhe tëjo të saktë
	
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Nxënësit të cilët kanë pasur gabime në zgjidhjen e deytarve nga testi objektiv ju jepet mundësi që në shtëpi të kontollojne ato
	Koncepte të përdorura në temat Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 9:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:35.Vizatimi I formave 3D,Vetitë e tyre
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Vizaton forma 3D në letër izometrike (letër me pika). 

I njeh, krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
	Di të vizatoj forma 3D dhe

I njoh, krahasoj dhe shfrytëzoj vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
	Modeloni si vizatohet kub me përdorimin e letrës izometrike me pika. [image: image1.emf]
Sa tehe ka kubi?Sa mund të shifni? 

Sqaroni se tehet e fshehura nuk janë të paraqitura në diagram. 

Demonstroni si paraqitet kubi i dytë lidhur me pjesën e përparme të kubit të parë( duke i fshirë tehet e fshehura). 

[image: image2.emf]
Kërkoni prej ndonjë nxënësi – vullnetarë të tregoj si duket diagrami nëse kubi i tretë është paraqitur në pjesën e sipërme të kubit nga ana e djathtë. 
	G
	Rrjetë izometrike (me pika) Rrjeti izometrik interaktiv është në dispozicion në: 

http://www.teacherled.com/resources/isodotty/isodottyload.html
Për të vizatuar segment vijorë,klikoni në pikat e skajshme. Për të fshirë vijë, klikoni në të. 
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë. 
	Vizatonj me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë.
	[image: image3.emf]
Sqaroni se muri i anës së sipërme ose në njërën nga anët mund të hijezohet për të na ndihmuar që më lehtë ti interpretojmë diagramet.  Nxënësit bashkojnë gjashtë kube për të krijuar formë. Pastaj ata e vizatojnë formën e tyre në letër izometrike me pika. Nxënësit i shkëmbejnë format e 

tyre me partnerin dhe vizatojnë formën e re.Ata i krahasojnë vizatimet e tyre. 

 Çdo çifti jepuni vizatime të caktuara prej formave 3D të vizatuara në letra izometrike me pika. Kërkoni prej tyre ta vizatojnë çdo formë me përdorim të kubeve. 
	G


	Kube që bashkohen - nga 6 kube për çdo nxënës 

vizore 

Letër izometrike me pika, p.sh. marrë nga: 

http://www.mhhe.com/math/ltbmath/bennett_nelson/conceptual/instructor/grids/IsometricDotPap.pdf 

Vizatime të përgaditura paraprakisht prej formave 3D të krijuara prej kubeve që bashkohen. 

Veb faqe nga interneti për mbështetje të vizualizimit të formave 3D të bëra prej pikave është në dispozicion në: http://www.teacherled.com/resources/isoexplode/isoexplodeload.html 

Nxënësit përcaktojnë se sa kube përdoren për çdo formë. Ata mund të përdorni butonat në këndin e sipërm të majtë për ta rrotulluar formën ose ti ndajnë kubet. 
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	letër izometrike me pika teh mur dy dimensionale tre dimensionale kub 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 9:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:36.Analiza e formave 3D perms rrjetit dhe projektimit
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Analizon forma 3D përmes rrjeteve dhe projeksioneve. 

I njeh, krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
	Di të vizatoj forma 3D dhe

I njoh, krahasoj dhe shfrytëzoj vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
	Vëndosni formë të bërë nga kubet në sipërfaqe horizontale.Thirni tre nxënës të dalin dhe ti shikojnë në tre këndvështrime të ndryshme, përpara (frontale),anësh dhe nga lartë.Kërkomi ta përshkruajnë atë që e shohin. Shfrytëzoni vizatimet e tyre për të sqaruar shprehjet ‘rrjetë’ dhe ‘projeksion’. [image: image4.png]s





 Nxënësit punojnë në çifte: 

- Nxënësi 1 bën formë me përdorimin e pikërisht gjashtë kubeve pa i parë Nxënësi Nxënësi 2 kërkon nga Nënësi 1 të vizatoj rrjetë, ose projeksion frontal ose anësorë të formës. 
	G
	Formë e thjeshtë e bërë nga gjashtë kube që bashkohen. 

Lojë online me ushtrime për vizatimin e projeksioneve është në dispozicion në: 

http://pbskids.org/cyberchase/math-games/point-out-view/ 

Kube që bashkohen - 6 për secilin nxënës Letër me katrorë, p.sh. e marrë nga: 

http://www.mathsphere.co.uk/downloads/graph-paper/graph-paper-1cm-squares- 

Projeksione të shtypura dhe plane të shtëpive që janë të përshtatshme për njëri-tjetrin të përgaditura me përdorimin e veb- faqeve të internetit për pronë 
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë. 
	Vizatonj me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë.
	Pastaj Nxënësi 2 nga të pamurit e formës të Nxënësit 1 e qëllon dhe e bën nga kubet. Pastaj nxënësit ndrrohen. 

 Jepuni nxënësve zgjedhje të projeksioneve dhe rrjeteve prej shtëpive që ti bashkojnë. Çfarë gjurmë keni përdorur? Pse kjo rrjetë nuk mund ti takojë kësaj shtëpie? Ju mund edhe ti sfidoni nxënësit të imagjinojnë dhe të përshkruajnë projeksionin frontal të një shtëpie të bazuar në rrjetën e saj. 
	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	rrjetë projektim anësor projektimi frontal mur dy dimensional tre dimensional kub katror 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 9:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:37.Identifikimi I rrafshit të simetrisë te format 3D
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Identifikon rrafshin e simetrisë te format 3D. 

Vizaton forma 3D në letër izometrike (letër me pika). 
	Identifikoj rrafshin e simetrisë te format 3D. 

Di të vizatoj forma 3D 
	Shqyrtoni simetrinë lineare të formave 2D. Pastaj paraqitni idenë për rrafshe të simetrisë në kuadër 

[image: image5.emf]
Bëni model të kuadrit prej gline për modelim dhe demostroni prerje 

vertikale përgjysmë të kuadrit përmesrrafshit të simetrisë për të treguar dy gjysmat identike. 

Gjithsej sa rrafshe të simetrisë ka kuadri?(3) Ku janë të gjitha rrafshet e simetrisë? Sa rrafshe të smetrisë do të ketë kuadri nëse prerja e tij është katrorë? (5) 

 Në çifte, nxënësit i gjejnë rrafshet e simetrisë të kubit. Ata vizatojnë diagrame në letër izometrike me pika për ti treguar të gjitha rrafshet e simetrisë, p.sh. [image: image6.emf]

	G
	Modele të kubeve 

ose 

Argjilë për modelim për të bërë kube 

Letër izometrike me pika 

9-të rrafshet e simetrisë së kubit janë të përfshira në këtë paraqitje: 

http://www.slideshare.net/abyady/final-plane-symmetry-15245079 

Shkoni në slajdin 8 për ti parë fotografitë. 

. 

Modeloni forma 3D (për shembull, kuti prej kartoni, topa) 

ose 

Argjilë për modelim për të bërë forma 3D 

Veb faqja vijuese i paraqet rrafshet e simetrisë së prizmit trekëndore... 

http://www.absorblearning.com/media/attachment.action?quick=gs&att=1200 

Klikoni në fotografitë në këndin e sipërm majtas për ta shfaqur animacionin. 

6-të rrafshet e simetrisë së tetraedit janë të përfshira nëkëtë paraqitje: 

http://www.slideshare.net/abyady/final-plane-symmetry-15245079 

Shkoni në slajdin 13 për ti parë fotografitë. 
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Gjen shembull të kundërt për të treguar se supozimi nuk është i saktë. 
	Di të gjej shembull të kundërt për të treguar se supozimi nuk është i saktë. 
	Gjithsej ka 9 rrafshe të simetrisë. 

 Në grupe të vogla, nxënësit diskutojnë për numrin e rrafsheve të simetrisë për forma tjera 3D,p.sh. 

- prizëm me bazë trekëndësh barabrinjës 

- tetraedër i rregullt 

- sfera 

Në çifte, nxënësit gjejnë shembull të kundërt për të treguar se secila prej këtyre pohimeve është gabim: 

- Nëse ndonjë formë ka numër tek të kulmeve, ajo nuk ka rrafshe të simetrisë. 

- Forma nuk mund të ketë saktësisht dyrrafshe të simetrisë. 

- Nëse ndonjë figurë ka saktësisht një rrafsh të simetrisë, ajo duhet të jetë prizëm. rrafshe të simetrisë. 

- Nëse ndonjë figurë ka saktësisht një rrafsh të simetrisë, ajo duhet të jetë prizëm. 
	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	bosht të simetrisë dy dimensionale rrafsh të simetrisë tre dimensionale kuadër prizëm kub sferë tetraedër prerje 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 9:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:38.Krijimi I shablloneve të ndryshme prej trekëndëshave dhe katërkëndëshave për mbulimin e rrafshit
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Krijon shabllone prej trekëndëshave dhe katërkëndëshave të cilët përsëriten për mbulimin e rrafshit , duke përdorë shumën e këndeve, rrotullim për 1800 dhe translacion;din se cili shumëkëndësh i rregullt do ta mbuloj rrafshin dhe sqaron pse nuk mundet me të tjerët. 
	Di të krijoj shabllone për trekëndëshin dhe katërkëndëshin
	Shfrytëzoni veb-faqen dhe programin interaktiv për të paraqitur idenë për mbulimin e rrafshit me forma (pllakëzim) – modeli i krijuar duhet të përsëritet dhe nuk duhet të ketë zbrastira. Tregoni se trekëndëshat barabrinjës dhe gjashtëkëndëshat mund të bashkohen për të mbuluar një rrafsh. Megjithatë, tregoni se pesëkëndëshat nuk krijojnë mbulim të rrafshit. 

 Në grupe të vogla, nxënësit i shqyrtojnë këto pyetje: 

- A mund ndonjë trekëndësh të ketë formë të tillë që do të mbuloj rrafshin? 

- A mund ndonjë katërkëndësh të ketë formë të tillë që do ta mbuloj rrafshin? 

Inkurajoni nxënësit ti testojnë gjykimet duke tentuar të formojnë shabllone prej formave të ndryshme që përsëriten. Shabllonet e tyre duhet të 

bëhen së paku prej 10 formave kështu që të qartësohet zhvillimi i shabllonit, për shembull : [image: image7.emf]

	G
	https://www.mathsisfun.com/geometry/tessellation.html 

Program interaktiv 

https://nrich.maths.org/6069 

Letër me pika. Kjo mund të merret nga: 

http://www.mathsphere.co.uk/downloads/graph-paper/1cm-dots-paper.pdf 

Shembuj të shablloneve të Esher-it. 

http://www.mcescher.com/gallery/symmetry 

Instruksione për krijimin e shabllonit në stil të Esher-it: 

https://www.exploratorium.edu/geometryplayground/Activities/GP_Activities_6-8/ExploringTessellations_%206-8_v4.pdf 

Forma të pazakonta për mbulim të rrafshit mund të hulumtohen në: 

http://www.transum.org/software/Investigations/tessellation.asp 
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Hulumton efektin e vlerave të ndryshme të ndryshoreve me

qëllim të bëj gjeneralizim. 

Identifikon me saktësi, organizon, paraqet dheinterpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram. 
	Di të hulumtoj vlerat të ndryshme
	Inkurajoni nxënësit ti arsyetojnë zgjidhjet e tyre. 

 Nxënësit hulumtojnë duke bërë shabllone të tyre që përsëriten në stilin e Esher-it. Veb faqja e dytë ka instruksione se si këto mund të fitohen. 
	G
	Ekrani hapet në faqen ‘Mbulimi i rrafshit me pentomino’ Klikoni në ‘Fotografitë për mbulimin e rrafshit’ ose opsionin ‘Tessellate creatures’ në pjesën e poshtme të faqes për të shqyrtuar forma jo të rëndomta. 

Kontrolloni kutitë në pjesën e sipërme të ekranit për të fituar fotografitë që mund të tërhiqen. 
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	mbulim të rrafshit mbulon rrafshin rrafshi shumëkëndësh i rregullt trekëndësh barabrinjës pesëkëndësh gjashtëkëndësh 


